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Abstrakt a klíčová slova.

Název:

Porovnání techniky podání mužů v tenise u chorvatských a slovenských hráčů.

Comparing the technics of the mens tennis serve on the croatian and slovak

players.

Cíl práce:

Cílem výzkumu je pozorovat, posuzovat, hodnotit a porovnávat techniku mužského podání

v tenise u chorvatských a slovenských hráčů a pozorovat jeho variabilitu ve vybraných

kritických (klíčových) místech a parametrech v jeho jednotlivých fázích.

Metoda:

Základní použitou metodou bylo pozorování, na které byl využit natočený videozáznam,

z kterého jsme později vypracovali potřebné kinogramy. Videozáznam byl proveden během

finálového utkání Davis Cupu roku 2005 mezi teamy Slovenska a Chorvatska. Pozorování a

hodnocení bylo podrobně zaměřeno na porovnání jednotlivých parametrů a kritických

(klíčových) míst během jednotlivých fází podání. Jednotlivé hráče jsme také porovnávali i

v jednotlivých statistických údajích speciálně zaměřených na podání. Na tyto údaje jsme

využili internet.

Výsledky:

Poukazují nám na jednotlivé rozdíly, výhody či nevýhody u jednotlivých sledovaných hráčů.

Poukazují na důležitá kritická místa, fáze, momenty, parametry a faktory, které mohou

nejvíce ovlivňovat kvalitu podání.

Klíčová slova:

Pozorování; kritická místa; porovnání; podání; kinogramy.
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ÚVOD.

Tenis v současné době patří mezi nejoblíbenější sportovní hry a v posledním období

zaznamenal neobvyklý rozvoj. To, že tenis patří mezi populární a moderní sporty dokazuje i

existence miliónů rekreačních, statisíce výkonnostních hráčů, vysoká návštěvnost nejenom na

velkých tenisových turnajích, ale i vysoká sledovanost televizních přenosů, zainteresovanost

malých i velkých sponzorů, s čímž souvisí i kvalitní a v dnešní době hodně častá reklama.

Stálý kontakt hráčů s míčem, dlouhé, ale i krátké výměny, neustálé a rychlé střídání herních

situací, hlavně při útočném pojetí hry, dokáží hráče i diváky udržet v napětí během celého utkání.

Především je to skutečnost, že na hru stačí dva hráči, což umožňuje dobrou, rychlou

organizaci přípravy a každodenní sportování. Vzhledem k tomu, že tenis vyžaduje na hru

minimální počet dvou hráčů, tak na rozdíl od některých ostatních sportovních her jsou tenisoví

hráči v neustálém kontaktu s míčem, takže když se to trochu ovládá, tak i půlhodina hry stačí na

intenzivní pohybový zážitek.

Tenis obsahuje téměř všechny variace pohybu, což má samozřejmě vliv na organizmus.

Můžeme ho velmi dobře využít jako prostředek na udržení kondice ať už jako rekreační nebo

výkonnostní hráč. Tenis podporuje rozvoj a zdokonalování pohybových schopností ať už

kondičních nebo koordinačních. Napomáhá k rozvoji vytrvalosti, rychlosti, jako i k zlepšení

postřehu, reakce i dovednostem souvisejícím s odhadem, mířením i orientací v prostoru.

Za největší překážku dokonalého ovládání nějaké sportovní hry se obecně považuje hlavně

zvládnutí její technicko - taktické složky. Z vlastní zkušenosti a z tréninkové činnosti některých

tenisových trenérů a odborníků vyplývá, že na osvojení si základních úderů forhendu či

bekhendu stačí, v závislosti na talentu a podmínkách, několik tréninkových jednotek.

Nejtěžším tenisovým úderem je však jednoznačně podání. Na jeho dokonalé nebo jen

optimální zvládnutí je potřebný daleko delší časový prostor než u základních úderů. Zedník

V.( dlouholetý reprezentant Československa) dokonce tvrdí, že každému je svým způsobem dáno,

pokud bude nebo nebude dobře podávat. Tvrdí, že zlepšit podání může samozřejmě každý, ale je

přesvědčen, že s výjimečnou schopností a s mimořádným podáním se musí člověk narodit. Tak

jako i s postřehem nebo rychlou rukou. To svědčí o tom, že podání je hodně složitý a náročný

úder. Složitost celého pohybu vidíme hlavně při nácviku začátečníků, kde je značnou brzdou.

Protisměrný pohyb paže s raketou, synchronizace nadhozu míče se samotným zásahem jakož i

práce nohou během celého pohybu si jednoznačně od cvičenců vyžadují vysokou koncentraci,

trpělivost a systematičnost tréninkové práce. Proto jsem se v jednotlivých kapitolách této práce
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zaměřil na analýzu tenisového podání a chtěl bych rozšířit některé poznatky o technice podání

sledováním vybraných faktorů a parametrů u světových a slovenských hráčů. Přitom jsem

saroozřejmě vycházel z nejnovějších poznatků odborných vědeckovýzkumných prací, literatury

technicko- taktické i tréninkové problematiky.
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1. TEORETICKÝ ROZBOR

1. 1 Systematika herních činností v tenise

Vzhledem k růmým odlišným podmínkám, ve kterých hráč realizuje svojí činnost v utkání, je

třeba v tenise rozlišovat tři herní činnosti jednotlivce. Herní činnost je pohybový celek, použitý

promyšleným způsobem, kterým hráč řeší konkrétní herní situaci. Herní činnost má dvě stránky:

technickou, představující způsob provedení herní činnosti vzhledem na podmínky řešené situace,

a taktickou, zahrnující psychické procesy, kterých předmětem je výběr optimálního a

nejúčinnějšího řešení dané situace. Což se týče rozdělení herních činností hráče v tenise, tak

v podstatě většina autorů jako jsou např. Hohm, Melišová, Mečíř, Zlesák nebo Mensing, nemá

nějaké odlišné názory na toto rozdělení a shodují se v podstatě v tom, že mezi základní herní

činnosti v tenise patří podání, vrácení podání-ritem a úder ve hře.

Podání- je úder, kterým hráč dopravuje míč do hry. Je to jediný úder, který hráč provádí po

vlastním nadhozu. Aby zmírnil tuto svou výhodu, musí zahrát míč jen do určité části (pole)

dvorce. Při podání zasahuje míč ve většině případů nad hlavou.

Vrácení podání (ritem) -je úder, před jehož zahráním hráč dopředu ví, do jaké části dvorce

míč uvedený do hry soupeřem, dopadne. Vracet podání musí vždy po odskoku míče od země,

buď vpravo nebo vlevo od těla.

Úder ve hře- je každý úder kromě podání a vrácení podání. Hráč ho provádí před nebo po

odskoku míče od země. Je při něm odkázán na to, jak a kam zahraje míč soupeř a až potom se

rozhoduje, kam se přemístit, jakým způsobem míč udeřit a zda ho udeřit před nebo po odskoku

míče od země. Úder v hře hraje hráč buď vedle těla nebo nad hlavou. Čas mezi dvěma údery

stejného hráče je možno rozdělit na dvě části, ve kterých hráč plní odlišné herní úkoly.

V první, začínající provedením vlastního úderu a končící provedením úderu soupeře, zaujme

pozici ve střehu nebo se do pozice ve střehu na základní čáře, případně u sítě, přemisťuje.

Ve druhé, začínající soupeřovým úderem do míče a končící dalším vlastním úderem, se

přemisťuje k zaujetí úderového postavení.

vlastní
úder

přemístění

do základního
postavení

úder přemístění k vlastní
soupeře __ ____;:za;_u....,.~e-t,..,..í ...,.ú...".de_r_o-ve..,.,, h,_o-• úder

postavení
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Uvedené herní činnosti jednotlivce možno podle Melišové (1992) dále dělit:

a) podle herních podmínek

b) podle lokomoce

c) podle způsobu provedení (podle techniky)

d) podle výsledků použité techniky (podle taktiky)

Podání- při podání je před úderem míč uveden do pohybu vlastním nadhozem a je zasažen

před dopadem. Z hlediska lokomoce ho můžeme hrát na místě (v úderovém postavení) nebo

v pohybu (vpřed). Zásah míče je nad hlavou, ale může být i bokem od těla. Z hlediska výsledků

použité techniky může být různá rychlost (velká, střední, malá) a to i podle druhu rotace (bez

rotace-přímé, s boční rotací, s kombinovanou rotací).

Vrácení podání - při vrácení podání je míč před úderem uveden do pohybu soupeřem a je

brán po odskoku. Může být hrán na místě bez pohybu (v základním postavení), po

předcházejícím pohybu (přechodem ze základního do úderového postavení, po pohybu vpřed,

bokem, vzad), v pohybu (vpřed, bokem, vzad). Zásah míče je buď vpravo nebo vlevo bokem od


[…]


forem, či druhů cvičení. Například každé cvičení začínat podáním a následným ritemem. Po

odehrání 1-3 míčků znovu začínat podáním.

snažit se v tréninkovém procesu nacvičovat a zdokonalovat všechny druhy podání z hlediska

udělení rotace (přímá, boční, kombinovaná rotace).

J. Snažit se v tréninkovém procesu nacvičovat a zdokonalovat všechny druhy podání z hlediska

jeho umístnění (ven z kurtu, na tělo, do středu dvorce).

:{1. Snažit se hráčům vysvětlovat, v tréninku modelovat a následně nacvičovat či zdokonalovat

různé taktické varianty s podáním (servis-volej).

H. Snažit se hráče na turnajích nutit hrát i čtyřhry, což je také možnost určitého růstu a

zdokonalování z hlediska využívání a variability podání.
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TABULKA 1

Umístění Umístění Umístění

Rok Tělesná Tělesná v ATP Entry žebř. v ATP Entry žebř. v ATP Entry žebř.
skup. P.č. JMÉNO nar. výška (cm) hmot. (kg) konec r. 2005 konec r. 2004 nejvýše v kariéře

1 M.ANČIČ 84 195 81 21 29 17

A 2 I. LJUBIČIČ 79 193 86 9 22 5
I

3 I. KARLOVIČ 79 208 97 70 61 51 I

4 O. HRBATÝ 78 182 75 18 14 12

B 5 K. BECK 82 180 74 57 44 36

6 M. MERTIŇÁK 79 190 85 163 188 129

TABULKA 2

'Jméno hráče M.Ačič I.Ljubičič I.Karlovič
I-
Rok 2005 2006 2005 2006 2005* 2006

I"""

Esa 736 216 875 316 734 307
Uspěšnost 1.podání (%) 61 62 62 62 64

Vítězné míče po 1.podání (0/o) 79 77 76 81 83
Vitězné hry na podání (%) 86 84 88 90 93
Vitězné míče po 2.podání (%) 51 50 55 56 51
Odvrácené brejkboly (%) 64 61 72 64 71
Počet zápasů 65 25 70 28 39 18

TABULKA3

Jméno hráče K.Bec~ D.Hrbatý M.Mertiňák

Rok 2005 2006* 2005 2006 2005* 2006*
Esa 291 317 67
Ús~ěšnost 1.podání (%) 54 59 56
Vitězné míče po 1.podání (%) 72 71 69
Vitězné hry na podání (%) 71 78 72
Vítězné míče po 2.podání (%) pod 45 51 49
Odvrácené brejkboly (%) 58 62 53
Počet zápasů 44 62 13

• U těchto hráčů jsme v daném roce nenašli žádné statistiky a to z důvodu malého počtu
odehraných zápasů na ATP okruhu

TABULKA4

Umfstěnf Umfstěnf Umfstěnf Max. výtka Výlka Úhelnach. Úhel raket RozdOmezi

Rok Tělesná Tělesná v ATP Entry !ebf. v ATP Entry !ebl'. v ATP Entry !ebf. vyhozeni zásahu těla vpl'ed a pl'edloktf výi.vyhozenfa

skup. P.č JMÉNO nar. výlka (cm) hmot. (kg) konec r. 2005 konecr.2004 nejvýie v kariéfe mfče(m) mfče(m) (O) (O) výi. zásahu (m)

1 M. ANČIČ 84 195 81 21 29 17 3,8 3,04 74 172 0,76

A 2 I. LJUBIČIČ 79 193 86 9 22 5 2,99 2,85 80 140 0,14

3 I. KARLOVIČ 79 208 97 70 61 51 3,57 3,12 74 147 0,45

4 O. HRBATÝ 78 182 75 18 14 12 4,66 2,79 81 161 1,87

B 5 K. BECK 82 180 74 57 44 36 3,79 2,92 82 148 0,87

6 M. MERTIŇÁK 79 190 85 163 188 129 4,08 3,07 78 166 1,01

GRAFICKÁ ÚPRAVANAMĚŘENÝCH PARAMETRŮ 1

KarolBeck

Maximální výška vyhození míčku
Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 3,79m
= 2,92m
= 82°
= 148°
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UPRAVANAMERENYCH PARAMETRU 2

l)ominik Hrbatý

Maximální výška vyhození míčku
Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 4,66m
= 2,79m
= 81°
= 161°
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GRAFICKA UPRAVANAMERENYCHPARAMETRU3

Michal Mertiňák

Maximální výška vyhození míčku
Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 4,08m
= 3,07m
= 78°
= 166°
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GRAFICKÁ ÚPRAVANAMĚŘENÝCH PARAMETRŮ 4

MárioAnčlč

Maximální výška vyhození míčku
Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 3,80m
= 3,04m
= 74°
= 172°
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GRAFICKA UPRAVANAMERENYCHPARAMETRŮS

Ivan Ljubiěič

Maximální výška vyhození míčku
Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 2,99m
= 2,85m
= 80°
= 140°
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GRAFICKA UPRAVANAMERENÝCH PARAMETRU 6

Ivo Karlovič

Maximální výška vyhození míčku

Výška zásahu míčku
Úhel nachýlení těla vpřed (zboku)
Úhel rakety a předloktí (zboku)

= 3,57m
= 3,12m
= 74°
= 147°