Posudek vedoucího práce

Téma práce: Porovnání techniky podání mužů v tenise u chorvatských a slovenských hráčů

Diplomant: Matěj Lipták

Autor ve své práci analyzuje vybranou herní dovednost u mužů vrcholné úrovně.

Srovnává podání slovenských a chorvatských hráčů, která zaznamenal v průběhu finálového utkání Davisova poháru v Bratislavě v roce 2005. Cílem bylo posoudit jejich společné znaky i variabilitu a vyvodit doporučení pro praxi.

Sledované parametry podání jsou dobře zvoleny, kvalita podání je posuzována i z pohledu jeho statistické úspěšnosti a účinnosti v průběhu roku 2005. Výsledky práce poukazují na výhody a nevýhody různých provedení podání, diplomant částečně nachází odpověď na otázku, které faktory či parametry úspěšnost podání ovlivňují.

Práce je pečlivě zpracována, přehled literatury i teoretická část vypovídají o dobré orientaci autora v dané problematice. Prezentace výsledků je přehledná, komentáře podrobně uvádí souvislosti, které s vybraným parametrem korespondují. Cenné jsou kinogramy v příloze, které umožňují detailní pohled na jednotlivé fáze podání a jejich porovnání. Přínos pro praxi vidím zejména v doporučeních, která autor uvádí na závěr. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

1. Jakou roli hraje u podání tělesná výška hráče a do jaké míry se dá tento parametr kompenzovat provedením podání?
2. Který pohled kamery odhaluje „nejcennější“ obraz o technice podání?
3. Jak je možno postupovat při zdokonalování podání u slovenských hráčů?

29.4.2006

Mgr. Tomáš Kočib